
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.12.2019 № 402
г. Петро павло вск-Камчатский

Об утверждении тарифов на водо
отведение КГУП «Камчатский во
доканал» потребителям Пионер
ского сельского поселения Елизов- 
ского муниципального района на 
2020-2024 годы

В соответствии с Федеральными законами от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», от 03.08.2018 № ЗОЗ-ФЗ «О внесении измене
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сбо
рах», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 
406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо
отведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабже
ния и водоотведения», Законом Камчатского края от 29.11.2019 № 396 «О крае
вом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановле
нием Правительства Камчатского края от 19.12.2008 N ° 424-П «Об утверждении 
Положения о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», про
токолом Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края 
от 18.12.2019 №45

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить производственную программу КГУП «Камчатский 
водоканал» в сфере водоотведения в Пионерском сельском поселении 
Елизовского муниципального района на 2020-2024 годы согласно приложению 1.

2. Утвердить долгосрочные параметры регулирования КГУП «Камчатский 
водоканал» на долгосрочный период регулирования для установления тарифов 
на водоотведение потребителям Пионерского сельского поселения Елизовского 
муниципального района на 2020-2024 годы согласно приложению 2.

3. Утвердить и ввести в действие на 2020-2024 годы экономически 
обоснованные тарифы на водоотведение КГУП «Камчатский водоканал» 
потребителям (кроме населения и исполнителей коммунальных услуг для



населения) Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального 
района, с календарной разбивкой в следующих размерах (без НДС):

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года ~ 36,72 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  42,22 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года - 42,22 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года - 51,42 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года - 51,42 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года - 59,89 руб. за 1 куб. метр;
7) с 01 января 2023 года по 30 июня 2023 года - 59,88 руб. за 1 куб. метр;
8) с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года - 70,93 руб. за 1 куб. метр;
9) с 01 января 2024 года по 30 июня 2024 года - 70,93 руб. за 1 куб. метр;
10) с 01 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года - 96,88 руб. за 1 куб. метр.
4. Утвердить и ввести в действие 2020-2024 годы экономически 

обоснованные тарифы на водоотведение КГУП «Камчатский водоканал» для 
населения и исполнителей коммунальных услуг для населения Пионерского 
сельского поселения Елизовского муниципального района, с календарной 
разбивкой в следующих размерах (с НДС):

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  44,06 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  50,66 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года - 50,66 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года - 61,70 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года - 61,70 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года - 71,87 руб. за 1 куб. метр;
7) с 01 января 2023 года по 30 июня 2023 года - 71,86 руб. за 1 куб. метр;
8) с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года - 85,12 руб. за 1 куб. метр;
9) с 01 января 2024 года по 30 июня 2024 года - 85,12 руб. за 1 куб. метр;
10) с 01 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года - 116,26 руб. за 1 куб.

метр.
5. Утвердить и ввести в действие 2020-2024 годы льготные тарифы на во

доотведение КГУП «Камчатский водоканал» для населения и исполнителей 
коммунальных услуг для населения Пионерского сельского поселения Елизов
ского муниципального района с календарной разбивкой в следующих размерах 
(с НДС):

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  35,32 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  36,05 руб. за 1 куб. метр.
6. Компенсация выпадающих доходов КГУП «Камчатский водоканал» от 

разницы между экономически обоснованными и льготными тарифами на 
водоотведение населению и исполнителям коммунальных услуг для населения 
Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района 
производится за счет субсидий, предоставляемых предприятию из краевого 
бюджета, в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 
17.01.2011 № 3-П «Об установлении расходных обязательств Камчатского края 
по предоставлению из краевого бюджета субсидий предприятиям 
коммунального комплекса в целях возмещения недополученных доходов в связи 
с оказанием потребителям коммунальных услуг по сниженным тарифам».



7. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня 
его официального опубликования.

V& Ч  i  f

И.В. Лагуткина



Приложение 1
к постановлению Региональной службы по 
тарифа]^ и ценам Камчатского края 
от 18.12.2019 № 402

Производственная программа КГУП «Камчатский водоканал» в сфере 
водоотведения в Пионерском сельском поселении Елизовского 

муниципального района на 2020-2024 годы

Раздел 1. Паспорт производственной программы

I №
п/п

Регулируемая организация, 
в отнош ении которой 

разработана 
производственная  

программа

Уполномоченный
орган,

утверждающ ий
производственную

программу

П ериод
реализации
производ
ственной

программы

1.

Наименование 
полное /  сокращен

ное

Краевое государственное уни
тарное предприятие "Камчатский 

водоканал"/
КГУП " Камчатский водоканал "

Региональная служ ба  
по тарифам и ценам  

Камчатского края
2020-2024

годы

2.
Ю ридический

адрес/фактический
адрес

пр. Циолковского, 3/1, г. Петро- 
павловск-Камчатский, Камчат

ский край, 683009

Ленинградская ул., 
118,

г. Петропавловск- 
Кам чате кий, 683003

Раздел 2. Планируемый объем принимаемых сточных вод

№
п/п

Показатели
производственной про

граммы

Ед.
изм.

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Объем реализации, в том 

числе по потребителям: тыс. м3 144,929 144,921 144,920 144,917 144,917
1.1 - населению тыс. м3 127,407 127,357 127,356 127,354 127,354
1.2 - бюджетным потребите

лям
тыс. м3

8,751 8,751 8,751 8,750 8,750
1.3 - прочим потребителям тыс. м3 8,771 8,813 8,813 8,813 8,813

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по повышению эффективности 
деятельности организации коммунального комплекса

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок 
реализа
ции ме
роприя

тий

Финансовые 
потребности 
на реализа

цию
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект
наименование

показателя
тыс.

руб./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия

1. Текущий ремонт и тех
ническое обслуживание

2020 год 212,15 Обеспечение бесперебой
ной работы объектов водо-



объектов централизо
ванных систем водоот
ведения либо объектов, 
входящих в состав таких 
систем

2021 год 217,80 отведения, качественного 
предоставления услуг

2022 год 224,25
2023 год 230,88
2024 год 237,72

Итого: 1122,80

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере водоотведения

№
п/п Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2020 5690,62*
2. Необходимая валовая выручка 2021 6735,00
3. Необходимая валовая выручка 2022 8018,98
4. Необходимая валовая выручка 2023 9417,77
5. Необходимая валовая выручка 2024 12016,98

' При формировании необходимой валовой выручки для расчета экономически обоснованных тарифов на 2020 год не 
учтена сумма экономически обоснованных расходов (доходов) в сумме 4908,0! тыс.руб., учет которых должен быть 
предусмотрен в соответствии с пунктом 15 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 Хк 406.

Раздел 5. График реализации мероприятий производственной программы в сфере
водоотведения

№
п/
п

Наименование мероприятия Год Срок выполнения мероприятий 
производственной программы (тыс. руб.)

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал.
1 2 3 4 5 6 7
1. Ремонтные расходы объектов 

централизованных систем во- 
доотведения либо объектов, 
входящих в состав таких систем

2020 53,03 53,06 53,03 53,03

2021 54,45 54,45 54,45 54,45

2022 56,06 56,07 56,06 56,06

2023 57,72 57,72 57,72 57,72

2024 59,43 59,43 59,43 59,43

Раздел 6. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности объек
тов водоотведения ______  _________________

No
п/п

Наименование показателя Ед. изм. 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
1.1. Удельное количество аварий и засоров 

в расчете на протяженность канализа
ционной сети в год

ед./км 5,87 5,72 5,57 5,42 5,27

2. Показатели качества очистки сточных вод
2.1. Доля сточных вод, не подвергающихся 

очистке, в общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в централизованные

% 0 0 0 0 0



общесплавные или бытовые системы 
водоотведения

2.2. Доля поверхностных сточных вод. не 
подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, 
принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения

% - - - - -

2.3. Доля проб сточных вод, не соответ
ствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбро
сы, рассчитанная применительно к ви
дам централизованных систем водоот
ведения раздельно для централизован
ной общесплавной (бытовой) и центра
лизованной ливневой систем 
водоотведения

%

3. Показатели энергетической эффективности
3.1. Удельный расход электрической энер

гии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки сточных вод, на еди
ницу объема очищаемых сточных вод

кВт*ч/куб.
м 1,394 1,495 1,495 1,495 1,495

3.2. Удельный расход электрической энер
гии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных 
вод, на единицу объема транспортиру
емых сточных вод

кВт*ч/куб.
м 1,394 1,495 1,495 1,495 1,495



Приложение 2
к постановлению Региональной службы по 
тарифам и ценам Камчатского края 
от 18.12.2019 №402

Долгосрочные параметры регулирования КГУП «Камчатский водоканал» на 
долгосрочный период регулирования для установления тарифов на водоотведе
ние потребителям Пионерского сельского поселения Елизовского муниципаль

ного района на 2020-2024 годы

№
п/
п

Наименова
ние регулиру
емой органи

зации

Год Базовый
уровень

операцион
ных

расходов

Индекс
эффективно

сти
операцион

ных
расходов

Норматив
ный уровень 

прибыли

Удельный расход 
электрической 

энергии

тыс. руб. % % кВт*ч/ куб. м

1. КГУП 
«Камчат- 

ский водо
канал»

2020 6629,11 0,27 1,394

2021 6629,11 1 0,28 1,495

2022 6629,11 1 0,28 1,495

2023 6629,11 1 0,29 1,495

2024 6629,11 1 0,29 1,495


